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LOUŢNICKÝ ZPRAVODAJ  
Číslo:  
39. / 2011  
pro týden:  
26. 10. 2011 – 2. 11. 2011  

                                                                                          pravidelně nepravidelný týdeník z Louţnice a okolí  

Z DOMOVA 
TŘÍDĚNÝ ODPAD 

2. 11. 2011  

je první středa v měsíci 
Svoz je kaţdou první středu v lichém 
měsíci. Svozová místa zůstávají stejná. 
Pytle s odpadem je nutné dávat na 
místa v úterý, před dnem svozu v rámci 
udrţování pořádku v obci!!! Dle nových 
dostupných informací ohledně tříděného 

odpadu připadají pro sběr pouze tyto sloţky: PET lahve, papír, 
sklo, TETRA PAK (mléko, dţusy) a barevné kovy. 
Ostatní sloţky jako je polystyrén, směsné plasty, voskový papír 
jsou z tohoto sběru vyloučeny. 
Prosíme občany, aby toto dodrţovali. 
 
Děkujeme za pochopení. OÚ Louţnice 
 

 
SVÁTEK DUŠIČEK  
Vzpomínka na všechny věrné zesnulé, 
Památka všech věrných zemřelých či 
lidově dušičky. Letos připadá na středu 
2. Listopadu. 
Váţení návštěvníci našeho obecního 
hřbitova, prosím nenechávejte za 
náhrobky sklenice, květníky či PET 
lahve, překáţejí při údrţbě hřbitova a 

udrţujte pořádek na hřbitově. 

PODZIMNÍ PRÁZDNINY  
připadnou na středu 
26. října a čtvrtek 27. 
října 2011.  
Děti budou tedy doma ve středu 26. 
10., ve čtvrtek 27. 10., v pátek 28. 
10. – státní svátek – Vznik 
samostatného Československa, 

v sobotu 29. 10., a v neděli 30. 10. 2011 
 

 
POSLEDNÍ LEČ 2011 
Dne 19. 11. 2011 se koná 
v naší obci, jiţ tradiční 
POSLEDNÍ LEČ, kterou pořádá 

MYSLIVECKÉ 
SDRUŢENÍ BŘEZÍ.  
Všichni jste srdečně 
vítáni, bude hrát 
příjemná hudba a 
z kuchyně se budou 
vydávat skvělá 
zvěřinová jídla. 
Předprodej lístků, v 
Hospůdce Na Záduší, 
bude kaţdý pátek od 

19.00 do 20.00 hod. počínaje 21.10.2011 
!!!   

 
 

POZOR ZMĚNA ČASU! 
 

Letní čas se mění na zimní v noci ze soboty 29. října na 
neděli 30. října 2011.  

Hodiny přesunete z 3:00 hod.             2:00 hod. 
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OMEZENÝ PROVOZ NA SILNICI 
BRATŘÍKOV - KOKONÍN 
V úterý 27. 10. 2011 se začíná 
pokládat 
konečný asfaltový povrch na 
komunikaci  
Kokonín- Bratříkov. 
Začne se z Bratříkova směrem na Jistebsko. 
Dojde k omezení průjezdnosti komunikace. 
Denně se poloţí 800 m povrchu. 
Stavitel firma ČNES s.r.o. Vás prosí o trpělivost 
při pokládání povrchu. 

 

 
BESEDA S PHDR. 
JARMILOU 
BACHMANNOVOU, CSc. v 
KC kino - 11.11.2011 od 
18:00 
Paní Bachmannová je 
pracovnicí 
Ústavu pro 

jazyk český Akademie věd ČR 
a autorkou řady odborných 
publikací, zaměřených 
především na podkrkonošské 
nářečí. V nedávné době vyšly 
dvě její kníţky určené širší 
veřejnosti - v roce 2008 kniha 
Za ţivota se stane leccos, ve které sebrala 
vyprávění pamětníků ze Zásady a dalších vesnic 
z okolí Ţelezného Brodu, a letos nejnovější kniha 
Poudačky a vhačky. 
 

 
CVIČENÍ PRO 
MAMINKY A DĚTI 
 
AHOJ MAMINKY! 
Jelikoţ nastal čas, 

budeme opět cvičit, 
začínáme vţdy ve ČTVRTEK - 
malé děti od 16 hod., velké 
od 17 hodin 

Míša a Eva 

SKLENĚNÉ BETLÉMY - Městská galerie Vl. Rady - 
Ţelezný Brod 
Váţení a milí, v letošním roce pro Vás připravujeme 3. ročník 
výstavy "Skleněné betlémy". Nyní je nejvyšší čas shánět nové, 
doposud nevystavované, betlémy. Pokud máte nebo znáte 

někoho, kdo by rád betlém pro tuto 
příleţitost zapůjčil, kontaktujte nás, 
prosím. Uvítáme starší, historické, ale i ty 
nejnovější kousky. Tímto také oslovujeme 
všechny skláře, kteří mají chuť pro potřeby 
výstavy betlém vyrobit. 

Děkujeme Vám za pomoc při tvorbě této krásné výstavy. 
Kontakt: e-mail - zpravodaj@zelbrod.cz , 483 333 925. 
 

 
POZOR NA FALEŠNÉHO KOMINÍKA! 
Neznámá osoba na Turnovsku 
vystavuje neplatné doklady na 
revize a čištění komínů. Na tyto 
doklady dává kulaté razítko, které 
zní na jméno Jiří Klusák - kominictví. 
Obyvatelé Malé Skály nebo 
Ţelezného Brodu a přilehlých obcí by 
proto měli být ostraţití. Pokud se u 
vás takový podvodník objeví, 
okamţitě dejte vědět Policii České 
republiky! 
 

 
MĚŘENÍ SNĚHU 
Pokud chcete vědět kolik napadlo, v Louţnici sněhu, můţete si 
tuto informaci zjistit prostřednictvím naší web kamery. Na 
zahradě je umístěna tyč, označená po 10 cm, výrazně 
označený je 1 metr. 
Webkameru najdete na stránkách 
www.nazadusi.webzdarma.cz v levé liště Louţnický Zpravodaj, 
nebo, na: stránkách obce Louţnice 
http://www.louznice.com/2011/  v počasí. 
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SOKOL LOUŢNICE  - STOLNÍ TENIS 
 

 
LOUŢNICE A - KOBEROVY 9:9   
Ve třetím kole okresního přeboru 1. třídy jsme 
přivítali hosty z Koberov, kteří byli se stejným 
bodovým ziskem po dvou kolech jako my 
velice nepříjemným soupeřem. Jejich sestava 
Novák T., Novák Z., Kobrle a Broţek. Čtyřhry 
jsme postavili ve sloţení bratři Slavíci a 
Jehlička s Abrahamem. A obě dvě vyhráváme. 
Ale hned první dvouhry ukazují, ţe to budeme 
mít moc těţké. Jehlička nestačí na Nováka 
Tomáše a Slavík J . nemá šanci proti Broţkovi. 
Sice kapitán Slavík M. 3:1 zdolal Nováka 
Zdeňka, ale Koberovy vyrovnali na 3:3 výhrou 
Kobrleho nad Abrahamem. Tomu se tento 
zápas nepovedl a nebodoval. V souboji 
nejlepších hráčů dokázal náš Slavík M. udolat 
3:2 Nováka T.  kdyţ  Jehlička tím samým 
výsledkem prohrál s Novákem Z. A i s 
Broţkem. Prohrávali jsme 7:9 a bylo na 
Bratrech Slavících, aby dokázali zajistit 

alespoň remízu. Jarda 3:1 zvládl Nováka Zdeňka a jeho brácha bez problémů Kobrleho 3:0 a rozešli jsme se s 
hosty smírně 9:9. Úspěch nebo ne?! 
BODY: SLAVÍK M.  4,5  SLAVÍK J.  2,5  JEHLIČKA  1,5  ABRAHAM  0,5  
 
 
TANVALD C  - LOUŢNICE  A  10:8  
Do Tanvaldu jsme museli jet s Pavlatou v sestavě, protoţe vypadl z důvodu zranění kolena Slavík Jarda. Domácí 
nasadili do týmu Doleţala z rozpadlého B muţstva hrající krajskou soutěţ. O to jsme to měli těţší při 22 °C v 
tělocvičně školy, kde Tanvald hraje své zápasy. Do čtyřhry jsme postavili dvojice Pavlata - Jehlička  , která 
nestačila 1:3 na Ulvrase - Směšný a druhá Slavík M.- Abraham 3:1 porazila pár Doleţal - Hlavatý.  První tři 
dvouhry jasně prohráváme, aţ kapitán Slavík M. udělal první bodík ve dvouhře výhrou 3:0 nad Hlavatým. Začalo 
se trošku dařit i ostatním. Jehlička udolal 3:2 Hlavatého a Ulvra. Pavlata také zvládl Hlavatého jen Abrahamovi  to 
stále nejde a opět nebodoval. Sice v posledním zápase s Doleţalem uţ nemohl Slavík Mirek odvrátit celkovou 
poráţku, ale jeho vítězství nad zkušeným domácím hráčem je velice cenné, zvláště kdyţ v pátém setu prohrával 
jiţ 4:9, ale svojí bojovností a touhou vítězit slavil úspěch. Celkově pro nás čestná poráţka 8:10 se silným 
soupeřem.  
BODY : SLAVÍK M. 4,5   JEHLIČKA  2 PAVLATA  1  ABRAHAM 0,5  
 
T.T.C JABLONEC B - LOUŢNICE B  12:6  
Proti B muţstvu nastoupili domácí ve velice silné sestavě s Gregorem, tuţem , Kutilem st. a Kutile ml. Čtyřhry 
ještě skončily nerozhodně, kdyţ vyhrála zkušená dvojice Blaţek - Pavlata 3:1 nad Tuţem-Kutil st. Domácí měli sílu 
v Gregorovi, který neprohrál a spolu s Tuţem se nejvíce zaslouţili o vítězství 12:6. Nedařilo se Ţivnému a jen 
jeden bod je málo i pro kapitána muţstva Blaţka.  
BODY: PAVLATA 3,5 BLAŢEK  4,5 ŠIMÁNEK 1 

 
 
 
 
 

Komentátor stolního tenisu: Miroslav Slavík 
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ZAHRADA  

 
„O LOUŽNICKÉHO SEDLÁKA“ 

Roku 2011 
LOUŢNICKÝ SEDLÁK 2011 

Zase po roce vyhlašujeme další ročník soutěţe o nejlepšího hospodáře, 
či zahrádkáře. Přijďte se nám pochlubit jakou rostlinu, či plodinu se 
Vám podařilo vypěstovat. Stačí, kdyţ dodáte fotografii vašeho 
výpěstku, s Vaším jménem, váhou a mírou. Vystavené fotografie 
najdete na nástěnce, na chodbě v sokolovně. Pokud nemáte fotograf, 
doneste do Hospůdky a vyfotíme a zváţíme!   
V průběhu „Zeliády“(kolem první soboty v prosinci), proběhne 
slavnostní vyhlášení této soutěţe. Plodiny přihlášené do soutěţe 
můţete sledovat zde: 
http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-
_LOUZNICKY_SEDLAK_2011 

 

 ZIMNÍ ZELENINA – Pokud příroda dovolí a nebudou 2 metry 

sněhu, můţete sklízet zeleninu celou zimu ze záhonu. Tradičně se u nás 
pěstovala růţičková kapusta, babička před vařením nedělní polévky, si 
proházela cestu sněhem na zahrádku a v mističce donesla natrhané 
kuličky růţičkové kapusty. 
Pokud ţádnou takovou zeleninu nemáte na zahradě, můţete o ní 
přemýšlet na příští rok. Zde je několik tipů: 
 
Růţičková kapusta je také velký otuţilec, dobře přitom přezimují 
například odrůdy Content, Lunex nebo Rosella. Sklízet můţete postupně 
jak jednotlivé růţičky z vysokých košťálů, tak celé rostliny. Zakrývání 
rostlin netkanou textilií se neosvědčuje, protoţe se na vysoké košťály 
špatně fixuje. 
Podobně to má kapusta kadeřávek: její listy se také dají sklízet po celou 
zimu 
 
Zimní pór můţete sklízet průběţně, od podzimu do jara. Musíte si ale 
vybrat zimní odrůdy, ty letní by mráz ne-vydrţely. Vhodné jsou odrůdy 
Blizzard, Porvite či Elefant. Rostliny na podzim hodně nakopčete, získáte 
delší vybělenou část. U póru také pozor na opakované mrazy a oblevy, 
protoţe po opakovaném zmrznutí a roztávání začne hnít. V takovém 

případě ho raději vyhrabte. 
 
Hlávková kapusta je méně náročná neţ zelí, 
snese i mrazy kolem -10 °C. Doporučují se 
odrůdy Tarvoy, Alaska, Arkta. Na ochranu před 
okusem zvěří a před sluncem je vhodné 
zakrývat ji netkanou textilií. 
 
Špenát sklízíme postupným otrháváním listů 
nebo vyříznutím celé rostliny i s částí kořenů. 
Sklízíme zásadně za suchého počasí, protoţe 
mokré listy se snadno zapaří a rychle vadnou. V 
takovém případě rostlinu bezprostředně po 
sklizni zpracujeme. Obnaţenou zem po 
odebraných rostlinách či listech znovu 
zakryjeme, abychom ochránili zbylé rostlinky. 
 
 

 
 
 
 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_LOUZNICKY_SEDLAK_2011
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http://www.nasejablonecko.cz/                    ZE SVĚTA 
ŢELEZNÝ BROD - Zhruba 110 aţ 
120 nových nájemních smluv, které 
podepsali obyvatelé městských bytů 
v Ţelezném Brodě, je neplatných. 
Nájemníci v minulých týdnech 
dostali nové smlouvy, v nichţ mimo 
jiné bylo uvedeno, ţe se mění doba 
neurčitá na jednoroční kontrakt. V 
případě prodlouţení navíc musel 
sám nájemník iniciovat nejpozději 

měsíc před koncem smlouvy zájem o prodlouţení. Ani 
splnění všech podmínek mu přitom nezaručovalo, ţe s 
ním bytový podnik podepíše novou smlouvu. V textu bylo 
totiţ napsáno, ţe MŮŢE. „Smlouvy jsou neprávoplatné, 
takové znění by musela odsouhlasit Rada města," 
upozornil ţeleznobrodský starosta André Jakubička. 
Bytový podnik měl vyhotovit jen dodatky ke stávajícím 
smlouvám, od nového roku totiţ nájemné za metr 
čtvereční v městských bytech stoupne ze 33 na 38 korun. 
Místo toho však ředitel bytového podniku Jakub Horáček 
vyhotovil smlouvy nové, s výrazně přísnějšími 
podmínkami pro nájemníky. A stálo ho to funkci. Ředitel 
městské společnosti sice po kritice ze stran nájemníků i 
města pochybení přiznal, ani to ho ale od odvolání 
nezachránilo. „Byla to zásadní a nepochopitelná chyba," 
konstatoval starosta Ţelezného Brodu. Nevoli nájemníků 
krotilo vedení radnice minulý čtvrtek na veřejném 
projednání nájemních smluv. Zhruba dvě a půl hodiny 
trvající jednání bylo hodně bouřlivé a městské divadlo 
bylo plné do posledního místa. Nájemníci ale mohli 
odcházet spokojeni, zvýšení nájemného se bude řešit 
dodatkem a stávající smlouvy se nezmění. Kdo má 
kontrakt na dobu neurčitou, takový mu zůstane i nadále. 
 

ŢELEZNÝ BROD - Ţelezný 
Brod rozšiřuje moţnost 
parkování pro návštěvníky 
úřadu a pro obyvatele sídliště 
Vaněčkova. Za budovou B 
městského úřadu (č.p. 18) se 
upravuje plocha, která bude 

slouţit jako parkoviště. V současné době jsou dokončeny 
stavební úpravy podkladní vrstvy. Protoţe parkoviště 
bude dokončeno aţ v druhé polovině příštího roku, je 
moţné v současné době na provizorně upravené ploše 
odstavit vozidla na nezbytně dlouhou dobu. Protoţe však 
stavební práce nebyly dokončeny, ţádá radnice všechny, 
kteří si zde auto odstaví, aby věnovali zvýšenou 
pozornost jízdě i pohybu po zpevněné štěrkové ploše. 
 
JABLONEC n.N. - Slavnostní připomenutí 93. výročí 

vzniku samostatného 
československého státu se koná 
ve čtvrtek 27. října od 13 hodin u 
památníku obětí 1. světové války 
v Tyršových sadech. "Původní 
termín byl o den později. 

Důvodem posunu je, ţe ve čtvrtek se budou na radnici 
vyznamenávat policisté. Rozhodli jsme se obě akce 
spojit," upozornila Jana Fričová, mluvčí Jablonce. 
 
 

JABLONEC n.N. 
- Kdysi to byla 
jedna z největších 
sklářských firem 
na světě, dnes 
realitní 
společnost. 
Jablonex Group 
nabízí k pronájmu 

prostory, které se před dvěma lety marně pokoušel prodat. 
„Nabízené prostory jsou v regionu unikátní nejen svojí 
velikostí a univerzálností vyuţití, ale také dobrou dopravní 
dostupností a dostatkem parkovacích míst. Areály 
kombinují administrativní budovy vysokého standardu s 
výrobními a skladovacími kapacitami na jediném místě," 
tvrdí Pavel Diviš, předseda představenstva Jablonex Group. 
Před dvěma lety za areál v Palackého ulici a U přehrady 
chtěla firma dohromady přes 331 milionů korun. Nyní je při 
lákání zájemců o pronájmy výrazně skromnější - metr 
čtvereční kanceláře se dá pořídit za 58 korun, sklady a 
výrobní prostory od 35 korun za metr. „Z areálů v Jablonci 
vytváříme podnikatelské centrum s nejrozsáhlejším 
zázemím sluţeb v regionu. Pro všechny nájemce je k 
dispozici zázemí sahající od sluţeb recepčních, přes 
moţnost pronájmu zasedacích místností aţ po servis 
právníků, notářů, auditorů nebo účetních. Sluţby rozvíjíme 
postupně a s dlouhodobou perspektivou. Jsem přesvědčen, 
ţe areály přitáhnou řadu zajímavých společností, například 
z oblasti automobilového průmyslu," míní Pavel Diviš. K 
pronájmu nabízí Jablonex 63 tisíc metrů čtverečních, z toho 
13 tisíc metrů jsou kanceláře a další administrativní 
prostory. Bývalý areál Ţeleznobrodské sklo v Ţelezném 
Brodě v dalších plánech Jablonexu nefiguruje. Firma se ho 
nadále snaţí prodat. „Předpokládám, ţe zájemci ocení 
především moţnost mít na jediném místě administrativní 
zázemí, sklad i výrobu. Podobných prostor, navíc dobře 
dopravně dostupných, je v oblasti minimum," myslí si Pavel 
Diviš. Kupci na to ale zatím neslyší. Před dvěma lety dala 
firma areál do nabídky za cenu blíţící se k 83 milionům 
korun, současnou cenu Jablonex neudává a vyčkává na 
nabídky zájemců. Zřejmě ale bude znatelně niţší. Původně 
totiţ nabízela v Ţelezném Brodu skoro 42 tisíc metrů 
čtverečních, nyní necelou polovinu - asi 20 tisíc metrů 
tvořených zejména zrekonstruovanou polyfunkční budovou. 
Společnost Jablonex Group v minulosti proslula výrobou 
biţuterie, ve které patřila k světové špičce. Při celosvětové 
krizi se ale dostala do existenčních problémů a výrobu 
ukončila v roce 2009. Podařilo se jí prodat Ornelu v 
Zásadě, sklárnu v Desné i Českou Mincovnu. Ztrátové 
továrny v Jablonci a Ţelezném Brodě uzavřela. 
 
 MĚSTYS ZÁSADA - O dvě koruny zdraţí vodné i stočné 

pro odběratele Zásadské 
vodárenské společnosti od ledna 
příštího roku. Důvodem jsou nutné 
opravy místního vodovodu, vodárny 
a čistírny odpadních vod. Vodné 
stopne z 21 na 23 korun, nové ceny 
u stočného jsou 12 a 15 korun. 
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ŢELEZNÝ BROD - Práce dvou studentů ţeleznobrodské 

uměleckoprůmyslové 
školy se probojovaly 
do uţšího výběru o 
Národní cenu za 
studentský design. 
Skleněné mísy 
„Animal screen" 
vytvořila Zuzana 

Kynčlová v rámci klauzurních 
prací pro firmu Valner Art Glass. 
Zajímavostí tohoto designu jsou 
plasticky, reliéfně vystupující 
siluety zvířat na povrchu ručně 
tvarovaných mís. Skleněné „urny" 
Matěje Kubíka vznikly jako 
maturitní práce pod výtvarným 
vedením Marcela Mochala; jejich 
design kultivovaně a s nadsázkou 
zpracovává váţné téma. Odborná 
porota sloţená z designérů, 

kurátorů a zástupců pořadatelské společnosti 
DesignCabinet.cz zhodnotila 58 nominovaných prací, 
které prošly sítem hodnocení poroty pro střední a vyšší 
odborné školy. Do výběru vítězů se mohou zapojit i laici, 
hlasuje se prostřednictvím internetu na webu 
www.studentskydesign.cz. 
Výsledky budou vyhlášeny v pátek 11. listopadu. 
 

ŢELEZNÝ BROD - První práce 
ţáků nového studijního oboru 
Produktový design Střední 
uměleckoprůmyslové školy 
sklářské v Ţelezném Brodě 
ukáţou návštěvníkům na Dnu 
otevřených dveří, které škola 
pořádá 2. listopadu od 8.00 do 
16.30 hodin. Příchozím 
předvedou i provoz 
nejnovějšího zařízení - unikátní 
3D tiskárnu, která z 

technologického hlediska posouvá školní výuku o velký 
kus dopředu. Zájemci o obor Design skla si mohou 
prohlédnout prostory ateliérů i dílen, za pozornost stojí i 
učebny počítačové grafiky. Uchazeči o studium oboru 
Aplikovaná chemie uvidí výuku v odborných učebnách, 
špičkové vybavení laboratoří a získají informace o šesti 
různých zaměřeních. Zájemci dostanou informační 
materiály o škole, mimoškolních aktivitách, o moţnostech 
ubytování a stravování, informace o termínech 
přijímacích zkoušek nebo přípravných kurzech, 
zaměřených na zvládnutí talentové zkoušky. 

 
MĚSTYS ZÁSADA - 
Městys Zásada je 
zřizovatelem základní 
školy a mateřské školy. 
„Do školy dochází asi 
130 ţáků. Letos do 
první třídy nastoupilo 21 
prvňáčků. Zásadská 

škola je spádová, dojíţdějí sem děti z Louţnice, Radčic, 
Jílového, Drţkova a dokonce máme ţáka ze Zlaté Olešnice, 
z Haratic i Velkých Hamrů,” uvedla zásadská starostka 
Libuše Ducháčková. Fasádu základní školy včetně nápisu 
obnovili v letech 1990 aţ 1992. O deset let později 
slavnostně otevřeli i novou přístavbu. Všechny třídy 
základní školy tak mohou být pod jednou střechou. „V 
Zásadě máme historicky tři budovy školy. Stará škola pod 
kaplí začala fungovat uţ v roce 1812. Do ní chodily kromě 
zásadských také děti z Louţnice a z Bratříkova. Vyučování v 
obecné škole zahájili v roce 1876. Současnou budovu školy, 
tedy Jubilejní měšťanskou školu Masarykovu, slavnostně 
otevřeli roku 1928,” doplnil zásadský rodák Jiří Šída. „V 
naší škole funguje několik krouţků, do některých se 
částečně zapojují i rodiče. Jsou to například krouţek 
florbalový, karatistický, výtvarný, dále krouţek vaření a 
němčiny. Nejproslulejší je zdravotnický krouţek. Dětem se 
věnuje Miroslav Gorčík a ţáci do krouţku chodí rádi. Jezdí 
na soutěţe, například do Polska, kde se umístili vţdy do 
třetího místa. Také si jiţ podvakrát vybojovali zápis na 
putovním poháru za vítězství v celorepublikové soutěţi,” 
vyjmenoval ředitel zásadské základní školy Petr Černý. 
Podle ředitele je chloubou školy počítačová učebna, kterou 
vybudovali z vlastních zdrojů. „Tato učebna je z celé školy 
nejvíce v provozu. Zkoušíme tu nový systém vyuţití 
interaktivní tabule. Nakoupení interaktivních tabulí 
plánujeme i do dalších tříd,” doplnil. „Chtěli bychom získat 
dotaci na školní kuchyni, abychom zde mohli začít vařit pro 
důchodce. Také bych si přála, aby ve škole fungovalo ještě 
více krouţků,” uzavřela Libuše Ducháčková. Ředitelkou 
zásadské mateřské školy je Marie Zurčínová. „Kapacita 
školky je naplněná, máme přihlášené 54 děti,” podotkla. V 
mateřské škole fungují dvě věkově smíšená oddělení, 
Ţabky a Rybky. „Školka je také spádová, to znamená, ţe k 
nám dojíţdějí děti z Drţkova, Jílového, Vlastiboře a 
Louţnice. Na svoje děti obce doplácejí,” vysvětlila starostka 
Ducháčková. „Původní školka byla otevřena v padesátých 
letech v budově tehdejší obecné školy. Současnou budovu 
postavenou v rámci akce Z otevřeli v roce 1978,” doplnil 
pamětník Jiří Šída. 
 

 
OBEC TOHOTO TÝDNE - Tento týden z obcí představuje týdeník Naše Jablonecko -  Zlatou Olešnici.  

www.nasejablonecko.cz
TOTO JE JEN MALÁ UKÁZKA Z TOHO CO VŠE NAJDETE V TÝDENÍKU NAŠE JABLONECKO 

POZOR!  
TÝDENÍK JE V PRODEJI, POUZE NA POŠTĚ V LOUŢNICI 

http://www.studentskydesign.cz/
http://www.nasejablonecko.cz/
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ČERNÁ KRONIKA http://www.tudyne.cz/, http://www.policie.cz/ 

 
INFO ČERNÉ ÚDOLÍ:  
Co vše se stalo během jednoho týdne na úseku silnice 10. 
 

19.10.2011 06:55 na silnici 10 u obce Pěnčín okres Jablonec nad Nisou nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody; - 1x OA s betonovým svodidlem, bez zranění a úniku kapalin, vyšetřování, pohyb osob na 
vozovce. 
 

20.10.2011 04:35 na silnici 10 u obce Plavy okres Jablonec nad Nisou; Před obcí Plavy u BČS nehoda; 
probíhá vyšetřování nehody; DN 1x OA se svodidly, bez zranění a úniku provozních kapalin, probíhá 
vyšetřování nehody. 
 

20.10.2011 11:15 na silnici 10 u obce Ţelezný Brod okres Jablonec nad Nisou, délka 1.1km Pozor! 
Olej na vozovce; - olejová skvrna na vozovce v délce 300 m. 
 

23.10.2011 08:15 na silnici 10 v obci Plavy okres Jablonec nad Nisou; před ţelezničním přejezdem ve směru na 
Drţkov. Překáţka, která můţe bránit provozu v celé šířce vozovky nebo její části; odstavený kamion. 
 

PĚNČÍN - V průběhu noci z úterý na středu (18.10. 
– 19.10.2011) odcizil neznámý pachatel z částečně 
oploceného pozemku u domu v Pěnčíně – Krásné 
čtyřkolku značky Linhai ATV. Pachatel čtyřkolku 
odcizil, i kdyţ byla nepojízdná. Její hodnota se 
pohybuje okolo 20 000 Kč. Případem se zabývají 
policisté Obvodního oddělení Ţelezný Brod, kteří 
případ šetří pro přečin ,,krádeţe“. Pachateli v 
případě dopadení hrozí aţ dvouletý trest odnětí 
svobody. 
 
PĚNČÍN - Zahradu má většina zahrádkářů v tuto 
dobu jiţ připravenu k zimnímu spánku. Mají 
posekané trávníky a mohou očekávat první sněhové 
vločky. Na jaře však tráva zase vyroste a bude 
potřeba ji pokosit. 
Po nové sekačce se ale bude muset poohlédnout 
37-letá ţena z Pěnčína. V průběhu noci ze středy na 
čtvrtek (19.10. – 20.10.2011)navštívil její zahradu 
zloděj. Vloupal se do uzamčeného dřevníku, kde 
měla ţena uskladněnu travní sekačku značky Texas 
a sekačku jí odcizil. O vloupání kromě zmizelé 
sekačky svědčí i rozlomený visací zámek, který 
chránil i s petlicí dřevník před nezvanými hosty. 
Způsobená škoda byla vyčíslena na částku 7 000 Kč. 
Policisté Obvodního oddělení ze Ţelezného Brodu 
případ šetří pro podezření ze spáchání přečinu 
,,krádeţe“, za coţ pachateli v případě dopadení 
hrozí aţ dvouletý trest odnětí svobody. 
 
 JABLONEC N.N. - Telefonovat či jinak manipulovat 

s telefonem při jízdě 
autem se nevyplácí. 
Přesvědčil se o tom 19-
letý muţ z Jablonce 
n.N., který řídil ve 
čtvrtek 20.října 2011 v 
ranních hodinách své 
vozidlo značky Škoda 

Octávia po silnici I/65 ve směru od obce Rádlo na 
Jablonec n.N. Při jízdě se plně nevěnoval řízení 
vozidla, kdyţ v přihrádce přístrojové desky hledal 
telefonní přístroj. Vyjel pak s vozidlem vpravo mimo 

komunikaci a narazil do travnatého břehu, čímţ se 
vozidlo přetočilo a v poloze na střeše zůstalo stát v 
příkopě. Při nehodě utrpěl řidič lehké zranění. 
Alkohol u řidiče vyloučila zkouška přístrojem Drager. 
Způsobená škoda představuje částku 70 000 Kč. 
Nehoda dále zůstává v šetření skupiny dopravních 
nehod. 
 
PĚNČÍN - V neděli 23. října 2011 v 20,40 hodin 
došlo na místní komunikaci v obci Pěnčín k dopravní 
nehodě. V místech u Kozí farmy najel dosud 
nezjištěný řidič motorovým vozidlem zezadu do 
chodkyně, která šla od místní komunikace přes 
parkoviště směrem k domu. Chodkyně po nárazu 
upadla na zem a nezjištěný řidič ujel pryč a 
neposkytl ţeně ţádnou pomoc. Ţena utrpěla zranění 
s dobou léčení zhruba jeden týden. 
Na místě nehody byl nalezen plastový kryt z 
předního nárazníku, který pravděpodobně patří na 
vozidlo značky Škoda Felicia starší výroby. Ţádáme 
svědky události, kteří by mohli poskytnout 
jakoukoliv informaci, aby zavolali na tel. 974 474 
252 nebo na linku 158. Děkujeme. 
 
MALÁ SKÁLA - V pátek 21. října v 21,10 hodin se na 
silnici I/10 v katastru obce Malá Skála, při výjezdu z 
obce směrem na Turnov, stala havárie vozidla 
značky Peugeot. 22-letý muţ z Liberce se údajně 
chtěl vyhnout protijedoucímu vozidlu značky BMW 
tmavé barvy, které mu do dráhy vyjelo z 
protisměru. Řidič, aby se vyhnul střetu s tímto 
vozidlem, vyjel vpravo a poté strhl řízení zpět do 
původního směru. Bohuţel však dostal smyk a vyjel 
vlevo mimo vozovku, kde zastavil. Na místo havárie 
přijela policejní hlídka, která uskutečnila kontrolu na 
přítomnost alkoholu. Mladý řidič nadýchal přes 2 
promile alkoholu. Při nehodě nedošlo ke zranění ani 
řidiče, ani jeho spolujezdce. Provinilý řidič přiznal, ţe 
k chilli fazolím, které povečeřel, přidal i dvě piva a 
dvě velké odlivky tvrdého alkoholu. Muţ na místě 
přišel o řidičský průkaz a delší dobu si nezařídí. 
Způsobená škoda byla vyčíslena na částku 10 000 
Kč.

 

http://www.tudyne.cz/
http://www.policie.cz/
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POČASÍ 
STŘEDA 
26.10. 

Den: 6/10° 
Noc: 7/3° 

 

NEDĚLE 
30.10. 

Den: 7/11° 
Noc: 7/3° 

 

ČTVRTEK  
27.10. 

 

Den: 6/10° 
Noc: 7/3° 

 

PONDĚLÍ  
31.10. 

Den: 8/12° 
Noc: 5/1° 

 
PÁTEK 
28.10. 

 

Den: 7/11° 

Noc: 6/2° 

 

ÚTERÝ  
1.11. 

  Den: 7/11° 

  Noc: 4/0° 

 
SOBOTA  
29.10. 

 

Den: 7/11° 
Noc: 7/3° 

 

STŘEDA  
2.11. 

Den: 6/10° 
Noc: 5/1° 

 

 

 

PRANOSTIKA 
Znáte tuto starou, lidovou pranostiku? „Dvanáct nocí a dní od Štědrého večera aţ do Tří králů zvěstuje 
prý povětrnost příštích dvanácti měsíců.“ Nedalo mi to a tak se jí letos pokusíme vyzkoušet.  
 

 
24.12. 

Jaké bylo počasí mezi Vánocemi? 
ŠTĚDRÝ DEN 

  
A jak bylo opravdu, v daném měsíci? 

25.12. Mráz, zataţeno, sněţení Leden Zataţeno, sněţení, déšť, sluníčka minimálně, jen na 

konci měsíce na horách jasno. 
26.12. Dopoledne polojasno, odpoledne zataţeno, sníh Únor Jasno, polojasno, déšť, sníh, jasno 
27.12. Zataţeno, sníh, chumelenice Březen Jasno, polojasno, jasno, déšť, zima, polojasno 
28.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Duben Jasno, oblačno, silný vítr, jasno, teplo, déšť, pyl 

29.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Květen sníh, zima, jasno, teplo, zima, teplo, bouřky, teplo 
30.12. Dopoledne zataţeno, pod mrakem, na horách jasno Červen Teplo, vítr , jasno, bouřky, déšť, teplo, déšť 
31.12. -10°C, namrzající mrholení, sněţení, zataţeno Červenec Zima, déšť, teplo, sluníčko, silné bouřky, déšť, zima 
 1.1. Polojasno, oblačno Srpen Déšť, zima, vítr, bouřka, déšť, teplo, slunce, vedro 

 2.1. Polojasno, mlha Září Teplo, slunce, déšť, teplo, tropy, déšť, sluníčko 
 3.1. Dopoledne pod mrakem, odpoledne sluníčko Říjen Teplo, sluníčko, zima déš’t, sluníčko, mráz 
 4.1. Oblačno Listopad  
 5.1. Oblačno, zataţeno  prosinec  

 6.1. TŘI KRÁLOVÉ   
 

28.10. 
Na svatého Šimoniše přikluše k nám zima tiše. 
Šimona a Judy - koţich sneste s půdy. 
Svatý Šimon a Juda počasí o vánocích ovládá. 
Od Šimona a Judy paste, pasáci, všudy! 
Šimona a Judy biče schovejte, kyje řezejte, rukavice 
vyndejte! 
Šimona a Judy vyhání hlídače z búdy. 
 
Listopad 
Kdyţ ještě v listopadu hřmívá, úrodný rok nato bývá. 
Kdyţ krtek v listopadu ryje, budou na vánoce létat 
komáři. 
Stromy-li v listopadu kvetou, sahá zima aţ k létu. 
Kdyţ dlouho listí nepadá, tuhá zima se přikrádá. 
Kdyţ se v listopadu hvězdy třpytí, mrazy se brzo 
uchytí. 
Studený listopad - zelený leden. 

1.11. 
Den Všech svatých je poslední, který léto zahání. 
Kdyţ o Všech svatých zima nemá moci, tak o svatém Martině o půlnoci. 
Na vše svaté ne-li v noci, na Martina sníh se dostaví se vší mocí. 
Jak na Vše svaté, tak měsíc po nich. 
Sedláci utnou 1. listopadu z dubového aneb i bukového stromu třísku: 
Jestli je třísky suchá, tedy očekávají levnou zimu; 
jestli ale vlhká a zostnatá, tedy se domnívají, ţe bude tuhá zima. 
Je-li na Vše svaté buková blána suchá, kaţdý se rád za kamna schová;    
je-li však mokrá, bude zima téţ dosti mokrá. 
Všichni svatí dluhy platí. 
 
2.11. 
Kdyţ na Dušičky jasné počasí panuje, příchod zimy to oznamuje. 

                                                                                 OBLOHA 

  Slunce 

  Vychází: 6:40 
  Zapadá: 16:52     

Počasí se zhorší, nastane ochlazení, kdyţ: 
Obloha těsně nad horizontem je jasně ţlutá, přechází aţ do zelena. 

Stoupá mlha. 

Kouř jde k zemi, kamna špatně táhnou. 

Měsíc 
Vychází: 4:46 
Zapadá: 15:46  
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GRATULUJEME 
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Louţnickém Zpravodaji, nebo naopak a má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat.  Jana 
 

JEŠTĚ JINÁ NAROZENÍ A VÝROČÍ: 
26.10. 1765 – Václav Thám, český herec a spisovatel 
26.10. 1765 – Jakub Jan Ryba, český učitel a hudební skladatel, autor 
České mše vánoční 
27.10. 1108 – Kníţe Svatopluk přikázal vyvraţdit Vršovce kvůli jejich 
údajné kolaboraci s Poláky. 
27.10. 1913 – Otto Wichterle, český chemik, vynálezce kontaktních 
čoček 
28.10. 1918 – V Praze byl vyhlášen samostatný Československý stát 
29.10. 1787 – V Praze v Nosticově divadle se uskutečnila premiéra 
opery Don Giovanni W. A. Mozarta 
30.10. 1918 – Martinská deklarace proklamovala připojení Slováků k 
nově vznikající ČSR. 
1.11. 1420 – Bitva pod Vyšehradem mezi husity a Zikmundovým 
vojskem 
1.11. 1781 – Patent císaře Josefa II. zrušil nevolnictví v Českých zemích 
1.11. 1919 – Radovan Lukavský, herec 
2.11. 1766 – Jan Radecký z Radče, rakouský polní maršálek 

 
VÝZNAMNÉ DNY V TOMTO TÝDNU: 
26.10. - Státní svátek Rakouské republiky 
28. 10. - Den vzniku samostatného československého státu, 
Čokoládový den 
31. 10. Světový den spoření, Den UNICEF, Halloween, Samhain (31. 
říjen - 1. listopad) 
1. 11. – svátek Všech svatých  
2.11. - Památka zesnulých 
3. 11. Den bez pesticidů 
 

 A CO SE STALO ZAJÍMAVÉHO V LOUŢNICI? 
Úryvky z Louţnické kroniky: 

 

1962 
Poţární jednotka 
Místní poţární 
jednotka v Louţnici 
v roce 1962 byla 
velmi činná. Jiţ od 
počátku roku se 
prováděly přípravné 
práce, jelikoţ 
OVČSPO v Jablonci 
n. Nisou přidělil 
konání obvodového 
kola soutěţících 
druţstev místní 
poţární Jednotě 
v Louţnici.  

 

Po skončení obvodové soutěţe, která byla pro všechny 
činitele velmi uspokojivá, přidělil okresní soutěţní štáb, 
aby celookresní kolo soutěţe rovněţ probíhalo v naší 
obci Louţnici a přidělil veškeré spojené úkoly místní 
poţární jednotě. Celkem soutěţilo 58 druţstev a to ţáci, 
dorost, ţeny, muţi a navíc ještě závodní jednotky. 
Jenom na přípravné práce a při obsluze bylo zapojeno 
místním výborem ţen 25 ţen a 42 členů místní poţární 
jednotky. Počasí při soutěţi bylo velmi pěkné a jenom 
při závěrečném dnu se prodalo 2800 ks limonád a 
vypilo se 27 sudů piva. 
Místní poţární jednota v Louţnici i MNV, jsou hrdy na 
to, ţe právě v naší obci se uskutečnil takový veliký 
podnik a poţárníci z celého okresu předvedli veřejnosti 
svoji akceschopnost a připravenost chrániti národní i 
soukromý majetek. Taková příleţitost se u nás 
v Louţnici neuskuteční ani během 20 roků. 
Naše poţární druţstvo se umístilo na obvodové soutěţi 
na II. místě. Dále naši poţárníci se zúčastnili 
aplikačního cvičení celého obvodu, které se konalo ve 
Vlastiboři. Zúčastnili jsme se oslav poţárníků ve Velkých 
Hamrech. Členové jednoty se zúčastnili pohřbu s. 
Oldřicha Kurfiřta a členky Pavlíny Šourkové. Na stavbě 
kulturního domu odpracovali členové místní jednotky 
v roce 1962 3865 brigádnických hodin a 14 členů za 
tuto práci bylo odměněno zlatým odznakem okresním 
národním výborem v Jablonci nad Nisou – Bernt 
Mnislav, Bernt Jaroslav, Hlůţe Antonín, Bartoníček 
Ladislav, Pavlata Bohuslav, Daníček Bohuslav, Hrubý 
Miroslav, Číla Josef, Strnad Vladimír, Špidlen Vilém. 
Pavlata Josef, Navrátil Zdeněk, Kordík Josef. 
Dne 4. září 1962 byl strojník s. Hlůţe Antonín 
s poţárním vozem zúčastněný (na objednávku čsl. 
Filmovou společností) při natáčení filmu u Haratiny, 
Smrt si říká Engelchen  
(http://www.youtube.com/watch?v=FKmQCp-D5N8 )a 
tak naše poţární vozidlo a řidičem Ant. Hlůţem bude 
také účinkovati ve filmu. Při výročí členské schůzi byl do 
čela místní 
poţární 
jednotky 
opět zvolen 
předsedou 
Jan Tom a 
za velitele 
Bernt 
Mnislav. 

 

  29. 10.2011 Oslaví narozeniny Karel Brokl 
  31. 10.2011 Oslaví narozeniny Zdeněk Urbánek ml. 

  31. 10.2011 Oslaví narozeniny Marie Šikolová 
    3. 11.2011 Oslaví narozeniny Michal Vondrouš 
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
Podzimní čaj 
Šálek černého čaje, trochu jablečného dţusu, malý panák brusinkového dţusu, trochu šťávy z citronu a 
vhodné koření: skořici, koření na svařené víno nebo na perník (kromě skořice ještě například zázvor, 
kardamom, muškátový oříšek, anýz). Nechte chvíli odstát a ještě krátce celou směs povařte. Podle 
chuti doslaďte. 

 

BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 
HLOH - PLODY 
Hloh obecný (Crataegus 
oxyacantha) latinské 
pojmenování hlohu je odvozené 
od řeckého krataigos = silný, 
pro těţké a tvrdé dřevo a trny, 
pouţívané dříve jako 
zbraň.Plody se sbírají za plné 
zralosti (září aţ říjen) ještě před 
příchodem prvním podzimních 
mrazů. Nejlépe je sušit je 
umělým teplem nepřesahujícím 
70 °C. 
 
ÚČINNÉ LÁTKY - Triterpenové kyseliny, aminopuriny 
(adenosin, adenin, guanin), flavonoidy, antokyany, 
kvercetin, pektiny, saponiny, třísloviny, karoteny, 
cukry a vitaminy B a C. 
 
ÚČINKY - Hloh je přírodní léčivý prostředek, pomocí 
kterého teprve delším a pravidelným podáváním je 
moţno dosáhnout pozoruhodných úspěchů. Hloh 
příznivě ovlivňuje činnost srdce a tepen, dokáţe 
rozšiřovat věnčité cévy, zvyšovat zásobu srdeční 
energie, u nemocných se srdečními nemocemi 
zlepšuje výkonnost srdečního svalu a upravuje 
srdeční arytmii (nepravidelný srdeční tep). Tyto 
nenápadné, ale cenné účinky na srdce souvisí s jeho 
bohatými zásobami rostlinných sloučenin zvaných 
flavoidy, především s oligomerickými 
proantokyanidinovými komplexy (OPK), které mají 
silnou antioxidační účinnost. Rozšiřuje tepny tím, ţe 
ruší účinek enzymu ACE enzym (angiotensin), který 
tepny naopak zuţuje. Tento jeho účinek zlepšuje 
průtok krve tepnami a proto je vhodným lékem pro 
nemocné s anginou pectoris (utišuje bolesti na 
hrudi). Chronicky staţené tepny mohou vést k trvale 
zvýšenému krevnímu tlaku (srdce musí proti 
nepruţným tepnám vyvíjet větší tlak), takţe hloh u 
nemocných s hypertenzí sniţuje krevní tlak. 
Pravděpodobně také blokuje enzymy oslabující 
srdeční sval a tím posiluje výkonnost srdce jako 
pumpy. Pro tuto svou vlastnost má hloh zvláště 
příznivé účinky u lidí s lehčím srdečním 
onemocněním, kteří nepotřebují silné léky, jako je 
například digitalis. Navíc antioxidační schopnosti 
hlohu mohou zabraňovat poškození cév spojeného s 
tvorbou tukových plátů ve věnčitých srdečních 
tepnách. Působí protiskleroticky, zklidňuje srdeční 
neurózu, uţívá se na doléčení infarktu myokardu, v 
prevenci ischemické choroby srdeční, při otocích 
srdečního původu, migrénách nebo klimakterických 
potíţích. Příznivé účinky hlohu byly zaznamenány 
zejména při jeho dlouhodobém uţívání starými lidmi 

postiţenými "srdeční slabostí". Je 
indikován i u mladších lidí, jejichţ 
srdce je zatěţováno stresem nebo 
nemocí. Jako podpůrný lék má 
pravděpodobně hloh uklidňující 
účinek u lidí trpících nespavostí. 
Předpokládá se, ţe hloh také chrání 
kolagen, bílkovinu tvořící součást 
pojivové tkáně, která je poškozena 
některými nemocemi, především 
artrózou a artritidou. 
 

DÁVKOVÁNÍ a UŢÍVÁNÍ - Nejvhodnější lékovou 
formou je tinktura, která se podává 3x denně po 20 
- 30 kapkách, při preventivním uţívání postačuje 2x 
denně po 15 kapkách - v závislosti na typu 
srdečního onemocnění. Příznivé účinky hlohu na váš 
organismus se však mohou projevit také aţ za 
několik měsíců. 
Příprava : 150 g plodů hlohu nebo sušených květů 
zalijeme 1 litrem 50% alkoholu (vodky nebo 
slivovice) a necháme 3 týdny v uzavřené láhvi za 
kaţdodenního protřepávání louhovat. 
Hloh je moţné připravit i ve formě nálevu. Uţívá se 
s úspěchem při srdečních neurózách, bušení srdce, 
srdeční slabosti, nespavosti, proti vysokému 
krevnímu tlaku, kornatění tepen a v rekonvalescenci 
po záchvatech mrtvice. Před aplikací je nutná 
porada s lékařem. 
Příprava : 1 čajovou lţičku drogy přelijeme 1/4 
litrem vroucí vody, louhujeme 15 minut. Pijeme 
chladný ráno a večer po jednom šálku. 
Odvar z plodů se pouţívá i proti ledvinovým 
kamenům. 
Příprava : 2 lţíce plodů na 1/2 l vody, vaříme 10 
minut. Pijeme vlaţný 2 šálky denně. 
Můţete si vyrobit i léčivou kořalku 
Příprava : Plody hlohu se nasypou do vodky nebo 
ţitné, přidá se cca 100 g cukru, nechá se 4 aţ 6 
měsíců stát a potom se uţívá jako lék. 
 
KONTRAINDIKACE - Přípravky z hlohu jsou 
všeobecně pokládány za jeden z nejbezpečnějších 
přípravků herbální medicíny. Někdy se jako vedlejší 
účinek hlohu uvádí nevolnost, zvracení, pocení, 
únava a koţní vyráţky, ale tyto projevy jsou velmi 
vzácné. Hloh je zcela bezpečný i při společném 
uţívání s klasickými léky. Naopak – pokud hloh 
budete uţívat zároveň s nimi, můţe se jejich 
spotřeba sníţit. Neţ však začnete hloh uţívat, 
poraďte se se svým lékařem a rozhodně sami 
nesniţujte dávky dosud uţívaných léků, ani je 
nevynechávejte. 
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LOUŢNICKÉ TRADICE 
DUŠIČKY -  svátek Všech svatých 
Na den 1.11. připadá svátek Všech svatých a den nato Památka všech zemřelých – 
dušičky. Oba tyto dny vzpomínali pozůstalí na své zemřelé příbuzné a přátele. V tyto dny 
všichni přicházeli na hřbitovy, kde očistili okolí hrobu, pokládaly věnce, květiny a zapálili 
svíčku, aby se pak v tichu pomodlili za spásu duší. Modlitba ţivých prý pomáhala 
dušičkám očistit jejich hříchy.  
Také se věřilo, ţe o dušičkové půlnoci mají duchové bohosluţbu. Vyprávělo se o jisté 
kmotře, která se o dušičkové noci probudila. Měsíc tu noc svítil velmi jasně a milá kmotra 
si myslela, ţe je jiţ ráno. Oblékla se a spěchala do hřbitovní kaple. Kostelíček byl plný a 
u oltáře stál kněz. Kmotra se velmi styděla, ţe přichází na bohosluţbu pozdě a tak se 

rychle posadila na lavici a sklopila oči. Po chvilce je zdvihla a rozhlédla se kolem sebe. Viděla 
mnoho lidí, kteří jí byli velmi povědomí. Vzpomínala, odkud je zná, kdyţ v tom si uvědomila, 
ţe to jsou všechno sousedé po smrti. V tom do ní šťouchla její nedávno zemřelá sousedka a 
řekla jí, ţe je na mši duchů a ţe duchové ţivého člověka po skončení mše roztrhají na kousky. 
Poradila jí, aby si svlékla koţíšek a rychle z kapličky odešla. Kmotra poslechla a ráno, poté co 
se o záţitku z předešlé noci svěřila sousedům, se všichni vypravili do kapličky, kde nalezli 
koţíšek roztrhaný na malé kousíčky.  
Hodně hospodyň dělalo dušičky z dvojího těsta. Pro rodinu bylo určeno pečivo z bílé mouky a 
pro čeládku z mouky černé. Díky tomuto lakotnému jednání se mezi čeládkou brzy rozšířila 
jednoduchá říkanka, kterou se snaţila čeládka pokárat hospodyni za rozdílné dušičky.  
Podle lidové víry prý v předvečer svátku „dušiček“ vystupují duše zemřelých na jednu noc z 
očistce, kde v plamenech pykaly za své hříchy.  
V Čechách v ten večer plnil hospodář lampu máslem místo oleje, aby si dušičky mohly 
opáleniny, způsobené očistcem natřít a trochu ochladit. 
Bývalo zvykem pro dušičky vhazovat tento večer do ohně různé pokrmy, coţ bylo místy 
chápáno jako částečné vykoupení z hříchů nebo také něco jako dušičkám na přilepšenou. 
Kdyţ se ráno ozvalo zvonění z kostela, musely se dušičky vrátit do očistce. 

Na den svátku Všech svatých se peklo pečivo - housky ve tvaru 
hnátů, poloţených kříţem, kterým se říkalo „kosti svatých“. Na 
druhý den se peklo pečivo, kterému se říkalo „dušičky“. Bylo to 
čtyřhranné pečivo, zadělávané mlékem a plněné povidly nebo 
mákem a tím bývaly obdarováni ţebráci a chudí lidé, postávající u 
kostela či hřbitova. 
Říkalo se, ţe pokud o dušičkách prší, ţe duše zemřelých oplakávají 
své hříchy. 
Ţe z evropského svátku dušiček vznikl anglosaský svátek 
Halloween ví téměř kaţdý, ale málokdo tuší, ţe se v 
minulosti v Podkrkonoší slavily Dušičky podobně jako je 
tomu dnes například v USA, tzn. s průvody strašidelných a 
děsivých masek. 
Vzpomínka na všechny věrné zesnulé, Památka všech věrných 

zemřelých či lidově dušičky (lat. In commemoratione omnium fidelium defunctorum), která připadá na 2. 
listopadu, je v římskokatolické církvi dnem liturgického roku, kdy se církev modlí za zemřelé. Památka se slaví od 
10. století, v zemích s křesťanskou tradicí je zvykem během tohoto dne či období navštívit hřbitov a rodinný hrob 
a rozsvítit na něm svíčku či poloţit ţivé květiny, coţ má symbolizovat víru ve věčný ţivot a demonstrovat 
přesvědčení, ţe ţivot hrobem nekončí. Z tohoto hlediska jsou nevhodné papírové a umělé květiny, které se v 
moderní době na hrobech čím dál více objevují jakoţto důkaz o ztrátě povědomí o původním významu této 
tradice. Hřbitov o DušičkáchPamátka věrných zemřelých se slaví den po slavnosti Všech svatých 1. listopadu. V 
České republice je vzpomínka na všechny naše zemřelé vedle Vánoc největším společně proţívaným dnem, který 
věřící i nevěřící spolu „slaví“.Modlitba za zemřelé patří k nejstarší křesťanské tradici, vzpomínka 
na mrtvé je součástí kaţdého slavení eucharistie. Památku věrných zemřelých zavedl roku 998 
clunyjský opat Odilo († 1048), který se takto snaţil čelit přetrvávajícím pohanským obřadům. Ve 
13. století se tento zvyk rozšířil po celé západní církvi. V Aragonii začali kněţí slavit v ten den tři 
mše za zemřelé; tento zvyk potvrdil papeţ Benedikt XIV. (1748) a rozšířil pro všechny kněze ve 
Španělsku, Portugalsku a Latinské Americe. V roce 1915 Benedikt XV. toto dovolení rozšířil pro 
celou církev. Anglikánská církev slavení této památky zrušila, avšak někde byla památka 
obnovena v rámci anglokatolického hnutí. Protestantská reformace nebyla ve zrušení takto 
důsledná: Martinu Lutherovi se její slavení v Sasku za jeho ţivota nepodařilo potlačit.  
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LOUŢNICKÁ POCHOUTKA 

 
 

 
750 g syrového lososa v celku, 

, citronová nebo 
limetková šťáva, 

, lţíce nasekaného kopru + snítky na 
ozdobení, 1cibulka, čtvercové slané krekry na podávání, 
nebo bagetka, limetka a kopr na ozdobu. 
Lososa zbavte kůţe a ostrým noţem ho nasekejte 
najemno. Pak z masa vytvořte hromádku (dobře to jde 
pomocí cukrářské stěrky) a tu ještě rozsekejte. Dokonale 
rozmělněné maso dejte do nekovové misky, osolte, 
opepřete, přidejte citronovou nebo limetkovou šťávu a 
podle chuti pár kapek balzamikového nebo červeného 
vinného octa, případně obojí. Nakonec ještě vmíchejte 

 kopr; pokud dáváte přednost výraznější chuti, 
můţete přidat jemně nasekanou jarní cibulku. Krekry 
rozdělte na talíř, na ně dejte lţíci lososového tatarák, 
ozdobte snítkou kopru a kouskem limetky. 

 
BRAMBOROVÉ PLACKY – 
LOKŠE 

, 
100–150 g hladké mouky, sůl, 
hrst jemné strouhanky, 50 g 
rozpuštěného sádla na 
pomaštění. Brambory omyjte a 

uvařte ve slupce doměkka. Ještě horké je oloupejte a 
prolisujte na vál. Přidejte mouku, strouhanku, osolte a 
vypracujte vláčnou hmotu podobnou těstu na bramborové 
knedlíky; pracujte rychle, aby směs zbytečně neřídla. Z 
těsta vytvořte váleček, nakrájejte ho na kolečka a ta pak 
rozválejte na pomoučněném vále na co nejtenčí placky. 
Pečte je nasucho na litinové plotýnce nebo nepřilnavé 
pánvi z obou stran. Po upečení je ještě horké potřete 
mašlovačkou rozpuštěným sádlem a skládejte na sebe. 
 
SLANÉ KOLÁČKY 
400 ml mléka, 1 kostka droţdí, 3 lţíce krystal. Cukru, 500-
600 g polohrubé mouky, 2 lţičky soli, 100 ml oleje 
Náplň: ¾ kostky rostlin. Tuku, 2 ţloutky, 1 lţičky soli, 
prolisovaný česnek 
Těsto běţným způsobem zaděláme a necháme vykynout.  
Připravíme náplň: rozmícháme tuk, ţloutky a česnek. Kdyţ 
je těsto vykynuté, rozdělíme ho na 2 částí, vyválíme pláty 
asi 1 cm, naplníme a stočíme jako roládu. Nakrájíme 
šikmým řezem na trojúhelníky, posypeme kmínem, 
kořením a dáme péct při 175 st. aţ zrůţoví. 
 
SLANÉ SÝROVÉ PEČIVO 
400 g polohrubé mouky, 200 g tuku, 200 g strouhaného 
sýra (eidam), 250 ml šlehačky, sůl, kmín, mák, červená 
paprika, koření podle chuti, strouhané mandle na posypání 
Do mouky nastrouháme sýr a tuk, přilijeme šlehačku a 
zaděláme těsto, dáme do chladničky odpočinout alespoň 
na 2 hodiny, vyválet na pomoučněném vále, vykrajovat 
tvary, posypat solí, kmínem, apod., ve středně teplé troubě 
pečeme na střední poloze do zrůţovění 

RAKVIČKY SE ŠLEHAČKOU 
1 vejce, 4 ţloutky, 250 g 
moučkového cukru, 1 

, 
100% tuk nebo olej na 
vymazání formiček, 300 ml 
smetany na šlehání. 

Předehřejte troubu na 180–190 °C. Vejce, ţloutky a oba 
cukry vyšlehejte elektrickým šlehačem do husté bílé 
pěny. Šleháte-li ručně, trvá to asi 40 minut, dokud není 
hmota opravdu pořádně napěněná a nenabude. Formičky 
vymaţte tukem, naplňte lţící do dvou třetin, rozloţte je 
na plech a vloţte do předehřáté trouby. Jakmile rakvičky 
vyběhnou, ztlumte troubu na 150 °C a pomalu dopékejte 
dalších zhruba 30 minut, aby byly uvnitř propečené a na 
povrchu světlé. Nechte je trochu zchladnout ve 
formičkách a potom vyklopte. Při podávání je nastříkejte 
vyšlehanou neslazenou šlehačkou cukrářským sáčkem s 
řezanou trubičkou. Korpusy vám dobře zabalené v chladu 
a suchu vydrţí několik dní. Pokud nemáte formičky na 
rakvičky, můţete ţloutkovou hmotou naplnit košíčky nebo 
jiné tvary. Formičky můţete navíc vysypat hrubou 
moukou, ale není to nutné. Při pečení neotvírejte troubu, 
hrozí, ţe těsto, spadne„. 
 
NEPEČENÝ ČOKOLÁDOVÝ DORT 
100 g sušenek, například Esíček, 50 g rozpuštěného 
másla, 250 g kvalitní čokolády na vaření, 2 bílky, 85 g 
krupicového cukru, 285 ml smetany ke šlehání, 2 lţíce 

brandy, rumu, 
ovocné pálenky 
nebo aromatického 
likéru 
K podávání: 
moučkový cukr na 
posypání, 
smetana. 

V robotu rozmixujte sušenky (nebo pouţijte silný plastový 
sáček a kuchyňský váleček) a přimíchejte k nim 
rozpuštěné máslo. Dvě lţíce hmoty si ponechte na 
ozdobu. Zbylou rozetřete pomocí obrácené lţíce 
stejnoměrně na dno dortové formy s odnímatelným dnem 
o průměru 20 cm a dejte vychladit. 
Čokoládu nalámejte a rozpusťte v mikrovlnné troubě (3–4 
minuty při středním výkonu) nebo ji rozehřejte v misce 
nad mírně vroucí vodou. Ve vodní lázni vyšlehejte bílky a 
cukr na pevný sníh. V další misce ušlehejte smetanu do 
polotuha. Rozpuštěnou čokoládu přilijte do sněhu, pak 
přidejte šlehačku a alkohol. Vlijte na sušenkový základ a 
uhlaďte povrch. Posypte zbylými drobty s máslem a dejte 
nejméně na 4 hodiny vychladit (lépe přes noc), aţ bude 
sametově krémový. V chladničce vydrţí asi dva dny, 
zmrazit ho můţete asi na měsíc. Před podáváním vyjměte 
z formy (viz tip) a poprašte moučkovým cukrem. Nůţ 
namočte v teplé vodě a krájejte dort na řezy. Můţete 
podávat s trochou tekuté smetany. 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z HISTORIE  
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŢ JSI BYLA MALÁ………… 

  

Něco z historie obcí v našem okolí. Jak je naše společná historie podobná……. 
(z webu příslušných obecních stránek) 

 

Klokočí - Obec se nachází 

zhruba pět kilometrů od 
Turnova severovýchodním 
směrem. Klokočí je písemně 
poprvé doloţeno v roce 1234 
ve zmínkách o osadách kolem 
hradu Rotštejn. V blízkosti jsou 
Klokočské a Betlémské skály, 
dominantní celému okolí je 
hora Kozákov. Součástí obce je 
i osada Podloučky, kde se 
nachází ojedinělá flóra. 
Celková katastrální výměra 
obce je 238 ha a ţije zde 167 
obyvatel. 
Klokočské skály jsou jakousi 
souvislou skalní hradbu 
tvořenou prvohorními pískovci 
o mocnosti aţ 60 metrů s 

mnoha jeskynními dutinami. Plošina nad obcí Klokočí je zakončená 
strmým skalním čelem. Téměř souvislá stěna je asi 1600 m dlouhá a 
oddělují se z ní izolované skalní věţe, kterým se říká sloní hřbety, a 
rozsedlin (Klokočské průchody). Ve vlastní skalní stěně vzniklo velké mnoţství jeskynních dutin. Nejrozsáhlejší 
podzemní prostorou oblasti je jeskyně Postojná - Amerika v Zeleném dole, největší pseudokrasová jeskyně v 
Českém ráji, která byla osídlena jiţ lidem luţické kultury. Ze skalní stěny jsou krásné rozhledy na severní a 
jihovýchodní část Českého ráje. Na jihovýchodní části Klokočských skal leţí zřícenina hradu Rotštejna. 
Betlémské skály se rozkládají na okraji plošiny mezi řekou Jizerou a Klokočským potokem. Mezi nejznámější místa 
Betlémských skal patří útvar zvaný Trojnoţka či Děravec – skála hřibovitého tvaru se dvěma skalními branami. 
Výborný výhled do okolí skýtá 10 m vysoká Zdenčina skála, kterou najdeme na SV okraji skal. Nad údolím 
Klokočského potoka můţeme vidět zaoblené skalní výchozy, tzv. sloní hřbety. 
 

Co to je KLOKOČÍ?  
Botanicky - klokoč zpeřený. Tento větší keř nebo nízký strom 
pochází ze střední Evropy a jeho původní výskyt se táhne přes 
Kavkaz aţ do Turecka. Klokoč je zajímavý pro své neobvyklé, 
vonné květy, uspořádané ve svěšených latách o délce aţ 10 
cm. Jsou v základu bílé a lehce narůţovělé. Po nich nastupují 
zajímavé tobolky s plody, ze kterých se dříve vyráběly náramky, 
korále nebo i růţence. Opadavé listy jsou lichozpeřené a jsou 
sestavené z 5-7 jednotlivých, přišpičatělých listů středně zelené barvy. Spodní strana 
má jemně modrozelený nádech. Roste vzpřímeně, jednotlivé větve vyrůstají jako pruty 
vzhůru, kde se větví. Nemá zvláštní nároky na půdu, většinou poroste téměř v kaţdé, 
dobře odvodněné půdě. Ve vlhké půdě se mu bude dařit lépe. Roste středně rychle. 
Plně mrazuvzdorný do min. -29°C. Z pozdějšího období známe časté vyuţití semen 

Klokoče zpeřené (Staphylea pinnata) na výrobu korálů. Z křesťanského prostředí je časté vyuţití na růţence. 
Po určitém bádání lze předpokládat, ţe semena Klokoče zpeřené mohly být přeci jen vyuţívány na výrobu korálků 
jiţ mnohem dříve. A to i u velkomoravských Slovanů. 
Semena klokoče však mají tolik výhod, ţe je jejich vyuţití na korále dosti pravděpodobné: 

 jsou krásné (hladké, lesklé) 
 jsou tvrdé a pevné (pokud jsou udrţovány v suchu) 
 mají poměrně stejný tvar (i přes výkyvy v délce, dostanete vţdy ze 100 ks klokočí stocentimetrový 

řetízek). 
 lze je barvit nahnědo pomocí kůry z ořešáků, čímţ lze získat 2 vůči sobě kontrastní barvy. 

To jsou výhody, které nenajdete u ostatních přírodních materiálů (jako jsou například šípky, duběnky atd.). 
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ZÁKAZNICE: "Chtěla bych koupit muţovi pěknou 
kravatu, která by zvýraznila jeho oči." 
PRODAVAČKA: "Kaţdá kravata zvýrazní chlapovi oči, 
jen je třeba ji dobře utáhnout!" 

Výzva! Vyzývám všechny špičkové romské lékaře, 
vysokoškolské profesory, všechny romské herce, všechny 
romské reprezentanty v ledním hokeji, nebo kopané. Vyzývám 
všechny slavné romské hudební skladatele, vynálezce, sochaře 
a malíře. Sjednoťte se a udělejte uţ konečně něco pro 
romskou menšinu. Sraz zítra v 17.00 v telefonní budce v dolní 
části Václavského náměstí. 
 
Mladá čestvě vystudovaná psycholoţka, blondýnka, nastupuje 
do první práce. Stává se psychologem na základní škole a hned 
je aktivní a hledá, kde začít, jak se uvést v dobrérm světle. Jde 
na školní dvůr a tam vidí hlouček chlapečků, jak si hrají, a pak 
jednoho, který stojí opodál, nic nedělá, jen tak popojde krok 
vlevo, pak dva doprava.Psycholoţka si říká: "No to je jasné, 
introvert, začnu s ním a zapojím ho do hry". Jde k němu a 
říká: "Copak se děje, ţe si dneska nehraješ s ostatními?" A 
chlapeček se nasupí a odsekne: "Já jsem brankář". 
 
Potká starší paní na ulici plačícího chlapečka. "Co se ti stalo?" 
ptá se ho. "Já jsem se ztratííííl." "No to nic," chlácholí ho. "A 
svoji adresu znáš?" "Znám. Franta zavináč volny tečka cezet." 
 
Bylo nebylo, Apollo na Měsíci přistálo a jednou takhle 
astronauti celí rozčilení vysílají na Zem: "Hjustn, Hjustn, 
Rusové přistávají na Měsíci. Co máme dělat?" "To není moţné. 
Pokračujte normálně v programu." Další den: "Hjustn, Hjustn, 
Rusové přistáli a hned začali natírat Měsíc na červeno. Co 
máme dělat?" "Klid hoši, klid. Vezměte si prášky na uklidnění, 
to budou halucinace." Po pár dnech začíná Měsíc rudnout: 
"Hjustn, Hjustn, skoro celý Měsíc uţ natřeli na červeno. Co 
máme dělat?" "Ţádnou paniku, všichni naši specialisté pracují 
na řešení. Vyčkejte." A další den: "Hjustn, Hjustn, to je konec! 
Celý Měsíc uţ je červený!" "Naše chvíle přišla, chlapci. Otevřte 
box 43Bx. Uvnitř najdete štětku a vápno. A pište: Coca-Cola..." 
 
Víte jakej je rozdíl mezi architektem a doktorem ? 
No doktoři ty svoje zmetky schovávaj pod zem ! 
 
Adoptuj si svého Řeka 
Dověděli jsme se, ţe existuje jedinečná moţnost adoptovat  
Řeka za 500 Euro měsíčně. Bude za Tebe dělat všechno, na co 
Ty nemáš čas: Spát do  11.00 dopoledne, chodit za Tebe na 
kávu, drţet několikahodinovou polední siestu, večer sedět 
dlouho v restauraci..... My jsme ho adoptovali a máme po  
starostech. Můţeme dělat od rána aţ do večera. 

 

MOUDRÁ VĚTA 
 Amerika se již stala zemí úplně zledovatělou, všechno je tam zmražené. Když chcete něco jíst, musíte to 

předem rozmrazit. I ženy jsou tam stejné - musíte je rozmrazit aspoň den před zamýšleným flirtem. 
Alain Delon  

 
TIRÁŢ 
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REKLAMA    
 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

FRANTIŠEK  
nefiltrovaný nepasterovaný řezaný 11° leţák 

obsah alkoholu 4,8 % 
 

0,5 l - 21,- Kč 

0,3 l - 14,- Kč 
 

Akce platí do vyprodání zásob 
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http://www.suchastavba.com/

